## Paper / Subject Code: 80906 / Commerce- I

1 QP Code : 23384

[Time:Three Hours] [Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B 1. All questions are compulsory.
  - 2. Figures to the right indicate full marks.

6. Business environment is simple in nature.

3. Answer to each question must begin on a new page.

1.	is concerned with importing of goods and then selling the same to another
1.	country.
	(Entrepot,/Import/ Export)
2.	refers to transformation of loss-making unit into a profitable one.
	(Divestment/ Liquidation/Turnaround)
3.	refers to reduction of government control over business sector.
	(Privatization/ Liberalization/Globalization)
4.	is one of the components of internal environment.
	(Human resources/ customers/ government)
5.	WTO stands for
	(World Trade owner/ world trading outsource/ world trade organization)
6.	is an example of a trading bloc.
	(SAARC/NAFTA/ Both)
7.	acts as a reference guide during the execution of the project.
	(Project report/ finance report/legal report)
8.	is one of the factors determining the location of a business unit.
	(infrastructure / television/media)
9.	The Companies Act 1956 was replaced by the
^ \	(Companies Act 2011/ Companies Act 2012/ Companies Act 2013)
10.	Entrepreneurs concerned with welfare of the people are called as entrepreneurs.
16/2 2	(social/ economic/ business)
14.	is the person who acts like an entrepreneur within an organization.
	(spectrapreneur/intrapreneur/binopreneur)
12.	Problem of Dual Responsibility is generally faced by entrepreneur.
300	(men, women, intrapreneur)
6	
D	State whether the following statements are true or false: (any 10) (10)
	State whether the following statements are true of faise. (any 10)
1	A single act of buying and selling can be called as business activity.
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	The modern concept of business is concerned only with profits.
3.	Globalization involves interlinking of domestic economy with the world economy.
4.	TRIMs agreement is for Intellectual Property protection.
5.	Education is useful to improve the performance of business.

## Paper / Subject Code: 80906 / Commerce- I

2

7. Project report is prepared on the basis of feasibility study. 8. Government does not provide any financial or non-financial incentives to entrepreneurs. 9. Project planning does not help in completion of a project within a certain time frame. 10. Entrepreneur and Intrapreneur are one and the same concept. 11. Entrepreneurship is undertaken to assume risks and rewards. 12. The Government has set up various centers to impart training to Entrepreneurs. (15)Q2. Answer the following: (Any 2) 1. What is business? Explain its functions. 2. Distinguish between economic and social objectives of business. 3. Explain the impact of liberalization on the Indian economy. **(15)** Q3. Answer the following: (Any 2) 1. What is business environment? Explain its features. 2. Explain various micro environmental factors. 3. Describe various functions of WTO. (15)Q4. Answer the following: (Any 2) 1. What is project report? Explain its importance. 2. What factors are to be considered while determining the location of a business unit? 3. Describe various legal provisions relating to the licensing and registration of a business unit. Q5. Answer the following: (Any 2) (15)1. Define Entrepreneurship. Explain its characteristics. 2. Which competencies (qualities) should an Entrepreneur have? 3. Describe the promotional incentives offered to women entrepreneurs. Q6. Write short notes on: (Any 4) (20)1. Privatization. 2. Human objectives. 3. Major trading blocs. 4. Economic environment. 5. Feasibility study. 6. Intrapreneur.

QP Code: 23384

3 QP Code: 23384

## (मराठी रूपांतर)

[बेळ : ३ तास एकूण गुण : १००

सूचना : (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

- (२) उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात.
- (३) प्रत्येक प्रश्नाचे उत्तर नवीन पानावर सुरू करावे.
- १. (अ) कंसामधील योग्य पर्याय निवडून गाळलेल्या जागा भराः (कोणत्याही दहा)

१०

- (१) ...... चा संबंध वस्तूंची आयात आणि नंतर त्या तशाच दुसऱ्या देशात विकण्याशी आहे. (आयात – निर्यातीचे व्यापारी केंद्र / आयात / निर्यात)
- (२) ...... म्हणजे तोटयात चालण्यारा उदयोगाला नफ्यात आण्याचे परिवर्तन होय. (निर्गुतवणूक / समापन / पुर्ननफा स्थिती)
- (३) ...... म्हणजे व्यवसाय क्षेत्रावरील सरकारचे नियंत्रण कमी करणे होय. (खाजगीकरण / उदारीकरण / जागतिकीकरण)
- (४) ..... हा अंतर्गत पर्यावरणाचा एक घटक आहे. (मानवी संसाधने / ग्राहक / सरकार)
- (५) WTO चे पूर्ण स्वरूप ...... आहे. जागतिक व्यापाराचे बाह्यस्त्रोत / जागतिक व्यापार संघटना)
- (६) ...... हे व्यापारी गटाचे उदाहरण आहे. (SAARC / NAFTA / दोन्ही)
- (७) ...... चे काम, प्रकल्पाची अंमलबजावणी करताना संदर्भ मार्गदर्शक असे असते. (प्रकल्प अहवाल / आर्थिक अहवाल / कायदेशीर अहवाल)
- (८) ...... हा व्यवसायाचे स्थान निश्चित करतानाचा एक घटक आहे. (पायाभूत सुविधा / दुरदर्शन / माध्यमे)
- (९) कंपनी कायदा, १९५६ हा ...... ने बदलला गेला. (कंपनी कायदा, २०११ / कंपनी कायदा, २०१२ /कंपनी कायदा, २०१३)
- (१०) लोकांच्या कल्याणाशी संबंधित असणाऱ्या उदयोजकांना ...... उदयोजक म्हणतात. (सामाजिक / आर्थिक / व्यावसायिक)
- (११) ...... ही व्यक्ती संघटनेमध्ये उदयोजकासारखे काम करते. (पंक्ती उदयोजक / अंतर्गत उदयोजक / द्विउदयोजक)
- (१२)<mark>दुहे</mark>री जबाबदारीच्या अडचणीस शक्यतो ...... उदयोजकांना सामोरे जावे लागते. (पुरूष / महिला / अंतर्गत उदयोजक)

[TURN OVER

4	Qr Code: 25584
(ब) खालील विधाने चूक अथवा बरोबर ते सांगा (कोणतेही दहा) :	
(१) खरेदी व विक्रीच्या एकाच व्यवहारास व्यवसायाचे कामकाज मह	णता येईल.
(२) व्यवसायाची आधुनिक संकल्पना ही फक्त नफ्याशी संबंधित अ	<b>ig.</b> 400 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
(३) जागतिकीकरणामध्ये स्थानिक अर्थव्यस्था जागतिक अर्थव्यवस्थे	7
(४) TRIMS करार बौद्धिक मालमत्तेचे संरक्षण करतात.	
(५) व्यवसायाची कामगीरी सुधारण्यासाठी शिक्षण उपयोगी असते.	
(६) व्यावसायिक पर्यावरण साध्या स्वरूपाचे आहे.	
(७) व्यवहार्यता अभ्यासाच्याआधारे प्रकल्प अहवाल तयार केला जा	तो.
(८) सरकार उदयोजकांना वित्तीय किंवा अवित्तीय प्रोत्साहन देत नाही	
(९) प्रकल्प नियोजनाची मदत ठराविक कालावधीमधे प्रकल्प पूर्ण क	रण्यास होत नाही.
(१०)उदयोजक व अंतर्गत उदयोजक ह्या एकसारख्याच संकल्पना अ	हित,
(११)उदयोजकतेमध्ये धोका व मोबदला गृहीत धरलेले असतात. 🦼	
(१२) उदयोजकांना प्रशिक्षण देण्यासाठी, सरकारने अनेक केंद्र स् <mark>था</mark> पन	केलेली आहेत.
खालील प्रश्नांची उत्तरे दया. (कोणत्याही दोन)	<i>्रे</i> १५
(१) व्यवसाय म्हणजे काय ? त्याची कार्ये स्पष्ट करा,	(S)
(२) व्यवसायाच्या आर्थिक व सामाजिक उद्दिष्टांमधील फरक सांगा.	×
(३) भारतीय अर्थव्यवस्थेवरील उदारीकरणाचा परिणाम स्पष्ट करा.	
	0.
खालील प्रश्नांची उत्तरे दया. (कोणत्याही दोन)	१५
(१) व्यावसायिक पर्यावरण म्हणजे काय ? त्याची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.	
(२) विविध सूक्ष्म पर्यावरणीय घटक स्पष्ट करा.	
(३) WTO ची विविध कार्ये वर्णन करून सांगा.	
	१५
खालील प्रश्नांची उत्तरे दया. (कोणत्याही दोन)	74
(१) प्रकल्प अहवाल म्हणजे काय? त्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. (२) व्यवसायाचे स्थान निश्चित करताना कोणते घटक लक्षात घ्यावयास प	<del>पटिचेन</del> २
(२) व्यवसायाच्या परवाना व नोंदणीशी संबंधित विविध कायदेशीर तरतूदी	
(२) जनवरात्राच्या प्रतासा च नावजासा राजावता वावच वमववसार राराह्वा	CIPIL.
खालील प्रश्नांची उत्तरे दया. (कोणत्याही दोन)	१५
(१) उदयोजकतेची व्याख्या दया. त्याची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.	
(२) उद्योजकाच्या अंगी कोणते गुण आवश्यक आहेत ?	
(३) महिला उदयोजकांना दिल्या जाणाऱ्या प्रोत्साहनपर योजनांचे वर्णन कर	Т.
XXXXXXXXXXXX	

٦.

₹.

[TURN OVER

